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PRODUSE MAI MULTE. MAI BUNE
(U rm are d in  pag. 1)

fa ţă  de m uncă a lucrătorilor 
din industria uşoară, care Snţe- 
legînd Just acţiunea in iţiată de 
partid  pen tru  organizarea ştiin­
ţifică a producţiei şi a muncii, 
au depus o activ itate neprecu­
peţită pen tru  a crea şi mobiliza 
rezerve m ateriale şi de forţă  de 
m uncă în  vederea depăşirii sa r­
cinilor.

Dezvoltarea perm anentă a pro­
ducţiei industriei bunurilor de 
consum este asigurată de politica 
de investiţii a partidului şi gu­
vernului nostru care a u rm ărit 
o dezvoltare m ai accelerată a 
industriei uşoare şi o recuperare 
a răpunerilo r în urm ă înregis­
tra te  de această ram ură a eco­
nomiei naţionale. N e-au fost 
acordate im portante fonduri de 
investiţii care au perm is con­
stru irea  de noi fabrici şi secţii 
de producţie, dezvoltarea, mo­
dernizarea si reu tilarea celor 
existente. Numai în  anul 1968 
am pus în  funcţiune un num ăr 
de 63 capacităţi de producţie, 
din ciTe 6 fabrici noi.

C rearea noilor condiţii m ate­
riale, extinderea tehnicii noi mo­
derne, munca harnică şi price­
pu tă  a colectivelor din în tre­
prinderile  industriei uşoare ne- 
au perm is asigurarea în oondi- 
ţiuni din ce în ce m ai bune a ce­
rerilo r beneficiarilor noştri.

Scopul producţiei noastre 
fiind satisfacerea cît mai depli­
nă a nevoilor consum atorilor, nu 
num ai cantitative, ci şi calita­
tive, au fost luate în acest scop 
m ăsuri m ultilaterale. A fost o r­
ganizată m ai b ine studierea ce­
rerilo r populaţiei pen tru  produ­
sele noastre.

Cunoaşterea m ai bună a cere­
rilor populaţiei a impus o dez­
voltare corespunzătoare a cre­
aţiei, căreia m inisterul nostru 
îi acordă o atenţie  deosebită. 
Ca urm are, calitatea produse­
lor noastre s-a îm bunătăţit şi 
gama sortim entelor s-a lărgit. 
Am realizat în anul 1968 72 000 
sortim ente, articole, modele si 
poziţii coiloristice. Sortim entele 
prezentate spre contractare or­
ganizaţiilor comerciale erau în 
proporţie de 53% creaţii noi.

Desigur, nu putem  spune că 
am  făcut totul în  acest domeniu. 
Au mai apăru t ţesături, confec­
ţii şl tricotaje create cu m ai pu ­
ţină fantezie. Munca de creaţie 
va trebui să tină mai m ult Pa­
sul cu cerinţele actuale.

Pe lîngă preocuparea de a sa­
tisface necesarul de consum in­
tern , o a ten ţie  deosebită am a- 
cordat-o creşterii exportului 
produselor industriei uşoare. 
Produsele noastre se livrează 
astăzi în  68 de ţări. Ele repre­
zintă zeci de m ilioane de m etri 
de ţesături, zeci de milioane de 
alte produse. D eparte de noi 
gîndul că nu avem  nim ic de îm ­
bunătă ţit în activ itatea noastră 
de export. Din contră, am avut 
lipsuri şi slăbiciuni şi trebuie 
să îm bunătăţim  m ult munca în 
această direcţie. La fel de ade­
vă ra t este Insă şl faptul că în ­
trep rinderile  noastre primesc 
num eroase scrisori de felicitare 
de la  partenerii noştri externi 
pen tru  condiţiile satisfăcătoare 
în  care Be execută comenzile 
transm ise.

SI MAI VARIATE
Anul 1969 reprezintă pen tru  

noi adîncirea lin iilor directoare 
ale activ ităţii desfăşurate pînă 
acum. Avem de realizat în con­
tinuare sarcini im portante, m ari 
şi complexe. Folosind experien­
ţa  acum ulată în anul ce s-a în ­
cheiat şi condiţiile m ateriale 
create, aplicînd noi m etode de 
muncă şi îm bunătăţindu-ne în 
continuare stilul de muncă, con­
sider că vom îndeplini în  bune 
conditiuni şl aceste sarcini.

în  anul 1969. planul producţiei 
globale prevede o producţie su ­
plim entară de 2.4 m iliarde Iei 
faţă de prevederile din cincinal 
pen tru  anul respectiv. Se vor 
realiza astfel peste prevederile 
cincinalului : 41 m ilioane m p 
ţesături, 4,4 milioane bucăţi t r i­
cotaje, confecţii în valoare de 
760 milioane lei, 132 milioane 
bucăţi articole de sticlărie şl 
altele. L ivrările la fondul pie- 
ţil sínt prevăzute în  p lan să 
crească în  anul 1969 faţă de 
anul 1968 cu circa 600 milioane 
lei.

M inisterul Industriei Uşoare 
va depune în  continuare efor­
tu ri susţinute ca prln tr-o  mal 
bună organizare a producţiei şi 
a muncii, să creeze noi rezerve 
a căro r valorificare să perm ită 
obţinerea unor cantităţi sporite 
de bunuri de consum.

Spunem cu hotărîre , că gama 
bogată si varia tă  de produse pe 
care industria uşoară le  va re­
aliza în anul 1969 va asigura o 
m ai bună aprovizionare a 
populaţiei, corespunzător veni­
tu rilo r ei şi conform cu gusturi­
le şl exigenţele m ereu sporttá 
ale acesteia.

Vom produce şl liv ra  la  fon­
dul pieţii ţesă tu ri m ai fine şi 
m ai uşoare ; tricotaje din fire 
sintetice, articole noi de b lă­
nu ri şl încălţăm inte, articole 
noi de uz casnic etc. Aşa de 
pildă în  anul 1969 se vo r livra 
în plus fa ţă  de anul 1968, 900 
mii bucăţi costume din ţesături 
tergal, 300 mii m  p  covoare, 6,4 
milioane bucăţi articole de sti­
clărie m enaj etc.

Desigur, mai sínt sortim ente 
la  care capacităţile de producţie 
n-au  asigurat satisfacerea în  în ­
tregim e a cererilor cum părători­
lor. Elim inarea caracterulu i de­
ficitar al unor asem enea produse 
a constituit şi constituie o p re ­
ocupare deosebită a m inisterului 
nostru. Acest lucru nu se poate 
realiza, fireşte, d in tr-o  dată. 
D ar an de an num ărul articole­
lo r deficitare scade m ereu. Ast­
fel am elim inat caracteru l defi­
c itar la  ciorapi din fire sinte­
tice, la articole de m ercerie din 
îm pletituri elastice, pahare de 
sticlă, covoare Tufting etc. La 
altele, această acoperire in te- 
gială  este în curs de realizare. 
Astfel, nu se acoperă încă in ­
tegral cererile pen tru  ţesături 
de m ătase, în  special a celor 
destinate căptuşelilor. P rin  in ­
tra rea  în funcţiune, la  sfîrşitu l 
anului 1968, a în treprinderii 
„V ictoria“ din Iaşi, oare are  o 
capacitate de 19 m ilioane m. p.

această cerere va fi integral 
acoperită.

D ezvoltarea capacităţii de p ro ­
ducţie a Ţesătoriei Teleorman 
la 9 milioane m p ţesături late 
vine de asem enea să acopere 
lipsa unor ţesă tu ri m ult solici­
ta te  de cum părători. Producţia 
de tricotaje fine pen tru  îm bră­
căminte exterioară din lînă a 
fabricii Tricolana din Bucureşti, 
ca şi producţia de tricotaje lînă 
a fabricii din M iercurea Ciuc, în 
cura de construcţie, vor elimina 
caracterul deficitar al acestor 
articole. De asemenea, dezvol­
ta rea  fabricii „Emailul Roşu“ 
din Mediaş asigură o creştere 
a producţiei de vase em ailate de 
la 12 milioane la peste 20 m ili­
oane bucăţi, reuşind prin  aceasta 
să elimine caracterul deficitar 
al acestor produse, aşa de m ult 
căutate.

Articolele de porţelan sín t 
încă deficitare. De aceea, vom 
construi cît se poate de repede 
o nouă fabrică la Alba lulia, cu 
o capacitate de 5 000 tone a r t i­
cole de porţelan de menaj, ou 
care vom satisface În tr-o  m ăsu­
ră  m ai m are cererile cum pără­
torilor pen tru  aceste produse. 
Dezvoltăm de asemenea produc­
ţia de maşini de gătit cu gaze 
care va creşte în  anul 1969 fata 
de anul 1968 cu 33%.

Iată  cum fiecare din aceste 
produse deficitare constituie o 
preocupare pentru  M inisterul 
Industriei Uşoare şi un  obiectiv 
in planurile noastre de dezvol­
tare.

Preocupările noastre nu se li­
m itează la  acoperirea cererilor 
pen tru  pirodusele deficitare. Ele 
urm ăreec crearea de noi capa­
cităţi, care să satisfacă In p e r­
spectivă cererile m ereu cres- 
cînde şl în  continuă diversifi­
care ale populaţiei. Astfel, în ­
cepem construirea unor un ită ţi 
noi, ca : Ţesătorla de bumbac 
Giurgiu, cu o capacitate finală 
de 50 m ilioane m p  ţe s ă tu r i ; 
F ila tu ra  de bumbac Slobozia, 
cu o capacitate finală de 4 500 
tone fire  anual şi altele. De ase­
menea , vom pune în  funcţiune 
65 de capacităţi noi din care : 
Fabrica de a ţă  din Odorhei cu 
o capacitate de 2 000 tone'an ; 
Fabrica de tricotaje de bumbac 
Suceava cu o capacitate de 16,7 
milioane bucăţi ; Fabrica de t r i ­
cotaje de lîngă M iercurea Ciuc 
cu o capacitate de 2,5 milioane 
b u c ă ţi ; In teg rata  de lînă „A r- 
geşana“ — Piteşti, cu o capaci­
ta te  de 10 milioane m p ţesături 
tip  tergal ; Combinatul de cau­
ciuc Piteşti, Tăbăcăria m inerală 
Corabia, Fabrica de articole de 
sticlărie Bucureşti şl altele.

Paralel cu crearea de noi ca­
pacităţi de producţie. Ministe­
ru l Industriei Uşoare este p re ­
ocupat de lărg irea continuă a 
bazei de m aterii prim e şi în  spe­
cial de folosirea în m ai m are 
m ăsură a celor din tară. Pa 
această linie se înscrie folosirea 
fibrelor şi firelor chimice şi a 
înlocuitorilor. In  anul 1969 vom 
prim i de la M inisterul Indus­
trie i Chimice circa 50 mii tone

de fire şl fibre chimice, cu 
13 010 tone în  plus faţă de emil 
1968. Calitatea m ajorităţii fib re­
lo r şi firelor chim ice produse în  
ta ră  s-a îm bunătăţit, fap t ce ne 
permite să realizăm  produse de 
calitate superioară. Ţ esăturile 
tergal ie  care  la vom produce 
la noua ţesătorle a în trep rin ­
derii „A tjaşana“ — Piteşti, vor 
putea să  concureze cu produse 
sim ilare din a lte  ţă ri. Totodată, 
creşterea producţiei in terne de 
m aterii p ric e  chimice, ne-a  per­
mis să reducem an de an im­
portu l de asenenea m aterii p ri­
me. In  prezeit, im portăm  nu­
m ai acele cantităţi de fire  şi 
fibre speciale care încă nu  sa 
produc în ţară 

Am a ră ta t cîtava din preocu­
pările noastre pm tru  aprovizio­
narea din ce la ce  m al bună 
a populaţiei cu produsele noas­
tre. Desigur, aceite sarcin i nu 
sínt uşoare. D ar. muncind mal 
organizat , cu efidenţă sporită, 
sîntem convinşi că le vom rea­
liza şi depăşi. A costa  va' în ­
semna, îndeplinirea m arii noas­
tre  obligaţii ce o avem fată de 
popor, de a-i asiguri o canti­
ta te  sporită de bunul1, de con­
sum. m ai frumoase, mai ieftine, 
şi pe gustul tu tu ro r.

In cronica annlnl 1968 a-a 
înscris cn litere de au r fap­
ta! că agricultura, în ciuda 
secete? prelungite din p ri­
m ăvară a reuşit sä  asigure 
nevoile în  produse agroall- 
racntare ale populaţiei, aie 
industriei şi să aducă o con­
tribuţie însem nată şi ia  ex­
port, Este rezultatu l m ăsuri­
lo r luate de partid  şi de stat 
pen tru  organizarea produc­
ţiei agricole în unităţi mari, 
pen tru  extinderea mecaniză­
rii, chim izării, irigaţiilor, 
pen tru  introducerea în  prac­
tică a  realizărilor ştiinţifice. 
Asemenea rezultate s-au ob­
ţinu t şi în  ceilalţi ani al p!a- 
nulni cincinal. Aşa se face 
că în  perioada 1966—1SSS 
producţia medie anuală în 
agricultură a depăşit cu 24 
la sută m edia anilor 1961— 
1965.

Unul din obiectivele pia­
nului pe 1869 prevede ca, în 
condiţii clim atice normale, 
producţia agricolă să depă­
şească cu 3,6 miliarde lei ni­
velul maxim prevăzut în 
planul cincinal. Experienţa 
dobîndită în  ultim ii ani, an­
gajam entele pe care în  aces­
te zile, şi le asum ă colecti­
vele de muncă ale unităţilor 
agricole sín t o garanţie că 
ceea ce s-a prevăzut va fi 
realizat şi depăşit.

GRQNIGA TEATRALA Teatrul Naţional 
J .  L. Caragiale"

„ E N I G M A  QTILIEI“
D U PĂ  G. CÄLINESCU

Cu acea recunoscută pasiu­
ne a tea tru lu i de care era 
însufleţit, George Călines- 

cu a p refera t totuşi pentru  tr a ­
ma şi atm osfera lum ii înfăţişa­
te în  „Enigma O tiliei“, construc­
ţia  rom anescă ; probabil nu 
d in tr-o  porn ire  expresă, dar nici 
în tîm plător cred. A ne referi la 
dim ensiunile speciale ale epicu­
lui, a ream inti cadrul îngust pe 
care îl cuprinde scena atunci 
cînd o lucrare  nu  este concepută 
ad-hoc, a stabili gradul de com­
pletitudine pe care îl poate a- 
tinge transpunerea dram atică a 
unui roman, s-ar înscrie fără  
îndoială în ordinea truism elor. 
Rămîne doar de discutat dacă, 
sub im periul tu tu ro r discrepan­
ţelo r de care se loveşte orice 
încercare de m utaţie dintr-un 
gen lite ra r în  altul, dram atiza­
rea sem nată de Iosif Bîta pentru 
T eatrul N aţional reuşeşte să

ofere publicului acea unitate 
spectaculară, acea tensiune spe­
cifică m odalităţii tea tra le  de 
expresie fă ră  de care un tex t 
supus scenei nu se transform ă 
în  reprezentaţie.

A tît concepţia savantă a deco­
ru lu i (Adriana Leonescu), cît_ şi 
orchestrarea regizorală a acţiu­
n ii potriv it acestor norm e (Ion 
Cojar) ne încunoştiinţează de la 
bun început asupra unei m a­
sive im ixtiuni a principalilor re­
alizatori ai spectacolului în  tex­
tu l dram atizat.

In  esenţă, tra iectoria  rom anu­
lu i nu este poate denaturată 
p rin  transform area în  lib re t sce­
nic. D ar cele două p lanuri m ari 
ale conflictului călinescian (o 
iubire dram atică şi o spoliere 
abjectă) îşi găsesc aici expre­
sia în tr-o  pauperă in sp ira ţie  şi 
o greoaie fantezie. Fap t este, că 
lipsa de coeziune în tre  cele 
două planuri, ciudata preponde­
ren tă  acordată (şi nu  sim ultan 
în tr-o  suprem ă îm pletire căll- 
nesciană de tonuri şi nuanţe) 
am ănuntului m ai m ult sau mai 
pu ţin  sem nificativ pen tru  contu­
ra rea  caracterelor şi a atm osfe­
rei, precum  şi deplasarea de 
accente spre comicul grotesc, a- 
duc spectacolului o nedorită să­
răcie. Dacă prim ul act se m en­
ţine în transfigu rarea  poetică, în 
tonul unui lirism  nedisim ulat, 
care dă savoare acestui autor 
deplin rom antic şi desăvîrşit 
clasic, în  rest personajele n i se 
oferă fă ră  surprize ; sîntem  vă­
duviţi de acea artă  a sugestiei, 
a  vagilor argum ente, specifică 
unu i critic, care ştie cum  se 
acrie lite ra tu ra . G reutatea spec­
tacolului lm părţlndu-se nedife- 
ren ţia t în tre  Otília, Felix  şl 
Pascalopol pe de o parte, şi cla­
nu l Tulea pe de altă parte, re­
prezentaţia ne tîrăşte  fără  noi­
mă, ba la  un banchet te rib il da 
în tins ca du ra tă  scenică pe care 
îl  oferă fam iliei un recunoscă­
to r  partener de afaceri, — ba 
la  o criză m istică a lu i Simlon 
(şi Al. G iugaru se dovedeşte din 
nou un m are actor, dar în tr-un  
ro l d ilatat peste cerinţele spec­
tacolului), ba că tre  m ica filozo­
fie  din separé-urile curtezanelor. 
Nu regăsim  de-a lungul rep re ­
zentaţiei nostalgia cu care ne-a 
lăsat rom anul, nu putem  uita 
sentim entul acelei urzeli ce se 
teşea învălu it şi nu evident ca 
o repulsie, nu putem  ignora fap­
tu l că lum ea pe care o prezenta 
ironic şi incisiv autorul era 
abjectă, dar abjecţia el nu era 
bufonescă ci profund tragică.

$ tiu  că nici Călinescu n-a 
scris şi sper că nici realizatorii 
spectacolului n -au  in tenţionat să 
ofere o dram oletă a  grupului 
O tilia-Felix-Pascalopol a lă turi 
de o comedie a fam iliei Tulea. 
Şi totuşi... Cadrul scenografic al 
A drianei Leonescu excludea da 
la  bun început această posibili­
tate. Dureroasa decrepitudine, 
p rezentată cu deplina m igală a 
am ănuntului de decor, simţul

exact al culorilor sumbre, al 
vesm intelor hărtăn ite  (Costa- 
che), de un deliberat p rost gust 
(familia Tulea), sau elegante o r­
b ito r de discret (Otília), denotă 
încă o dată disponibilităţii» 
A drianei Leonescu de a în ţele­
ge, a crea, şi a  se exprim a în 
form e concrete.

De-a lungul exegezelor, c ri­
tica i-a  oferit O tiliei a tît da 
m ulte epitete, îneît fă ră  îndoia­
lă ea este şi va răm îne un per­
sonaj imposibil de p rins în  con­
tu ru ri precise. Paradoxala, lu ­
nara, generoasa, tand ra  şi ca­
pricioasa, diafana (cineva o 
num ea nem aipom enit: „lilia- 
la “), cruda eroină a Iul 
Călinescu, îşi găseşte în  in­
te rp re ta rea  V aleriei Seciu cîte  
ceva din fiecare a tribu t deşi no­
tele te restre  ale personajului 
par pe alocuri accentuate. Ac­
tr iţa  aduce pe scenă o O tília 
verosim ilă şi nu ştiu dacă în  ra ­
port cu rom anul acest lucru  
este un  cîştig, dar în  mod cert, 
pen tru  finalita tea  regizorală a 
respectivului spectacol aparenta 
ei sim plificare reprezenta o 
condiţie. Un Felix  anost în  p ri­
m ă apariţie  (Traian Stănescu) 
dar îm bogăţit parcă în  momen­
tele de criză interioară, după 
care devine evident al doilea 
personaj principal al scenei, 
evoluează a lă tu ri de ambiguul 
Pascalopol, m ai aspru (fără acel 
tr is t parfum  al dezam ăgiţilor 
călinescieni) m ai rece, m ai ra ­
ţional, In in te rp re ta rea  iul Geo 
Barton. T răsăturile  grupului 
fem inin al fam iliei Tulea nu 
prezintă de-« lungul acţiunii o 
dezvoltare. Este cazul special 
şl dificil al eroilor compleţi (şi 
nu schem atici 1), al personajelor 
care apar în  scenă de la bun în ­
ceput cu cumulul tu tu ro r posi­
bilităţilor viitoare. Compuse în 
spectacol cu suficient de pu­
ţine mijloace, aceste ro luri sa 
re ţin  în  m al m ică m ăsură ; sin­
gură M itzura Arghezi (Aurica) 
aduce cu sine to t ce poate în ­
semna o fată  bă trînă  absolută. 
Estradistic, cu un  tex t redus la 
replici de revistă acolo unde 
personajul călinescian rep re ­
zenta un  m unte de demagogie 
caragialeană, un geniu al v e r- 
salităţii principiale, Dem R ădu- 
lescu (Stănică Ratiu), distonea­
ză, în  special scontînd jocul im ­
presionant p înă în  <■*.*.. m;‘ 
mici am ănunte al lui IC us° 
teşteanu, singurul persoi tis t 
tentic călinescian al unu ale 
tacol mediocru şi derută, R 
dos şi demn de milă, o itu ţ 
plin  de dram atism , acest aţi 
tache Înscrie pe deplin i ta t  
na ju l în  aria  tea tra lă  şl .5^  
deşte, pen tru  desăvîrşlta P “ 
trazlcere a prejudecăţilor, 
totuşi... transpunerile unor e f  
d in tr-un  gen lite ra r în  altul p 
fi îm plinite în  anum ite condiţ 
In  acest caz, m eritul este în  
neîndoielnic al actorului.

MONICA SAVULESCU

M IC A  P U B L I C I T A T E

CERERI SI OEERTE 
DK SERVICIU
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A SO C IA ŢIA  genera lă  
rtn ă to rilo r şi pescarilo r 
iportivi, anga jează  m unci­
lor! m aroch ineri d e  în a ltă  
calificare. In fo rm aţii se 
Iau la  sed iu l d in  cal. M o­
lilor n r . 128, sau  la  te l. 
15 87 92. (1°5)

ÎNTREPRINDEREA agricolă do •'«* 
Popaşti-Sere, şos. O lteniţei nr. 27. 
Bucureşti, angajează dlrlginţl da şan­
tie r  pentru  construcţii de sere  i re­
la ţii suplim entaro so pot cero lo tel. 
23 95 20. (10<)

.AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA»

$ IN ST IT U T U L  c en tra l d e  ? 
1 d o cum en tare  tehn ică, str.
> C osm onau ţilo r 27—29, an - 
5 gajează ; in g in er specia list 
5 Jn in d u s tria  a lim en ta ră ,
5 cunoscăto r d e  lim bi s tră i-  
5 ne. T oţi so lic itan ţii să  ;
I  a ib ă  bu le tin  de B ucureşti, \
5 R elaţii se v o r lua  de  la  b |- !
5 ro u l personal, tel. 13 40 10/ I 
I  19. C ererile  se  depun  Ia re -  1 
5 g is tra tu ra  in s titu tu lu i.
I  (11274) L,
w w w w w w w w w w w w w w v

INSTITUTUL pen tru  planuri de ame­
n a ja re  şl construcţii h idrotehnice Bucu­
reşti, angajează urm ătorul personal * 
tehnicieni foraje, tehnicieni minieri, 
tehnician mecanic, tehnician (merceo­
log) aprovizionare specialist În pro­
blem e de aprovizionare la  lucrări geo­
logice, strungar sondor, sudor autogen- 
electric, lăcătuşi mecanici, reparaţii 
universale, mecanici motocompreso- 
rişti, mecanic grup electrogen, me* 
canlc  depanator m otoare Diesel Şl 
Semidiesel, 15 sondori pentru  sondeze 
m ecanice şl manuale, m inier artifi­
cier. Pentru relaţii, doritorii se vor 
ad resa  la tel. 17 71 84. (102)
s n a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a /»

ţ  T RU STU L 2 in s ta la ţii şi
< m o n ta je  — Ş an tie ru l 210 
5 p re fab rica te  p en tru  in s ta - '
5 la ţii, cu sediu] în  B ucu-
< r e ştj — bulev. P reciziei !
5 n r. 11, sector 7, te l. 31 28 0 1 ,j
< an ga jează  de  u rgen ţă  : t i-  < 
5 n ichigii ven tila ţie  catego- 
5 r ia  4—7, instalator? ca lori- 
5 ferişti ca tegoria  4—7, s tru n -
5 gări ca tegoria  4—6, m eca- |  
ş  nici în tre ţin e re  4—6, tra n s- Ş 
<, po rto ri m ateria le . (109) Ş
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ÎNTREPRINDEREA Legume - Fructe, 
Centrul nr. 1. str. Carol Knappe nr. 14
tel. 18 03 25. an g ajează : contabil II 
pentru  state, cu studii şi vechime co­
respunzătoare. (103)

O.C.L. Plinea — Filiala sector 2 
din str. Icoanei nr. 27 angajează 
merceolog principal, să îndeplinească 
condiţiile legale de pregătire şi sta­
giu. ‘  (106)

ÎNTREPRINDEREA AMIT — atr. 
Fecioarei 13, tel. 11 39 00, anga­
jează : paznici, lăcătuşi, frezori, ra- 
botorl, turnători în m etale, modeller! 
in lemn, monteuri ascensoare, pre- 
satorl, bobinatori, tratam entlştl ter­
mici, S.D.V.-işti, mecanici u tila je , 
Instalatori sanitarlşti, caloriferlşti, in­
stalatori electricieni lumină forţă, 
izolatori, zidari şamotori m uncitori 
necaliflcaţi. (107)

INSTITUTUL de studii şl p ro iectări 
agricole din Bucureşti, b-dul Expo­
ziţiei nr. 1, sectorul I, angajează u r­
gent I sondori şi mecanic pentru  moto- 
pompe şi m otocompresoare. Cel Inte­
resaţi se vor adresa serviciului orga­
nizării muncii, în tre orele 7—15.
___________________________ (108>

INDUSTRIA cărnii-Ilfov, cu sediul 
în Bucureşti, str. Pillmon S îrbu n r. 11, 
sectorul I, angajează u rgen t : conta­
bil şef la  O lteniţa, contabil I la  G ră­
dinari, executor debite la  Bucureşti, 
m agazioner principal la  Bucureşti, paz­
nici pentru  Bucureşti şi comuna Ba- 
lo teşti — judeţul Ilfov. Pentru pos­
turile  de contabil se cere  îndeplinirea 
condiţiilor da studii şi stagiu. Infor­
m aţii suplim entare la  tel. 12 95 91.

(110)
ÎNTREPRINDEREA de aprovizionare 

u tila je  şl piese schimb — Calea V ic­
toriei 111, te l. 14 22 79, angajează de 
urgenţă  la sediul din b-dul M uncii 
n r. 240 i contabil I, econom ist prin­
cipal, inginer mecanic, paznici.

(11279)

INSTITUTUL pentru controlul de 
s ta t al medicamentului şl cercetări 
farm aceutice din Bucureşti, str. A- 
v ia to r Sănătescu ur. 48, sectorul 1, 
angajează pentru Secţia de cercetare 
şl control biologic din str. Sfîntul Ion  
Nou nr. 14 : asisten t medical labo­
rator, Îngrijitor de laborator, îngri­
jito r animale. Doritorii se vor adre­
sa zilnic în tre  orele 7—14 la tel. 
17 22 7*0/58 sau 14 64 92. (10992)

INSTITUTUL de cercetare şl pro­
iectare  pentru  Industrie e lectro teh­
nică (ICPE), cu sediul In Bucureşti, 
bd. T . Vladlm lrescu nr. 45— 47, sect. 
VI, angajează : dactilografe şi gestio­
nari. C ererile se vor prezenta la  
serv. personal din bd. T. Vladiml- 
rescu 45—47, sector VI. Tel. 31 22 11.

(11292)

FABRICA de ţigarete  Bucureşti cu 
sediul în Bucureşti, b-dul Regiei 
nr. 2, sectorul 7, angajează de u r­
genţă : electricieni în treţinere  insta­
la ţii autom atizări categoria 6—8, un 
fochist autorizat — cazane de pre­
siune. (11284)

ISCAS, angajează im ediat : şef b i­
rou adm inistrativ, planificator de 
atelier, economist. Detalii şi condiţii 
de angajare la serviciul organizarea 
muncii — tel. 11 78 40, int. 133.

(11275)

ÎNTREPRINDEREA 7 Noiembrie din 
bd. Ion Şulea nr. 94. sectorul IV, an­
gajează • inginer constructor, tehni­
cian energetic lăcătuşi, electricieni, 
instalator pentru instalaţii sanitare, 
instalator gaze mecanic în treţinere  
utilaj j Informaţii la tel. 21 38 24.

(11277)

CAUT femeie serioasă, externă, în­
grijire  2 copii — unul grădiniţă şl 
uşor a ju tor menaj. Tel. 51 30 92, după 
ora 16. (61018)

ANGAJEZ femeie internă, îngrijire 
gemeni 2 ani. Tel. 33 05 77. (60758)

CAUT servicl, internă (cameră se­
parată), sau externă. Elena, str. Ga­
zele! 23 (subsol). (61025)
. \AAAa a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a / ,  
s UZINA de anvelope — Danu­

biana, şos. O lteniţei nr. 181, sec­
to r 5, autobuz nr. 44, angajează : 
inginer electroenergetic, cu sta­
giul In producţie de cel puţin
tre i ani, transla tori pentru limba
engleză, electricieni lumină şl 

r  forţă. (134) ^
w w v w w w w w w w w w w w w  

TRUSTUL de cofetării n r. 1 anga­
jează : dactilografă principală, ma­
gazioner, şef depozit zaharoase, con­
tabil II, pictor decorator, economist 
preţuri, merceolog principal, revizor
gestiune, tîm plari, mecanic auto, teh ­
nician constructor. Relaţii la tel.
14 73 10. (122)
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA,

TRUSTUL 2 instalaţii m ontaje . 
Bucureşti, angajează pentru  cen­
tra la  trustului, şantierele din 
Bucureşti şi din provincie : Ingi­
neri In specialităţile : electronică, 
electrotehnică, instalaţii pentru 
construcţii, un Inginer proiectant 
construcţii m etalice — maşini de 
ridicat, un Inginer pro iectant 
S.D.V., precum şi tehnicieni pen­
tru  specialităţile  de mal sus şl 
mecanici pentru m ontaje de u ti­
laj tehnologic şl construcţii m e­
talice. Doritorii se vor prezenta 
la  sediul trustu lu i •— str. Biblio­
tecii n r. 4 (Piaţa U niversităţii). 
Tel. 13 48 88/97, serv iciu l salari­
zare. (11280)

' w v w w v w w w w w w v w v w w \
CONSILIUL popular al sectorului 9, 

cu sediul In str. O lari n r. 11, anga­
jează : şef oficiu Juridic, şef b irou  
autoritate tu telară, inginer principal 
construcţii şi tehnician I, care să În­
deplinească condiţiile  de studii şi s ta ­
giu. Inform aţii se pot lua  de la  b i­
roul personal — tel. 35 49 25.

(11272)
C.NAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA 

UNITATE de construcţii cu se­
diul In Bucureşti, angajează Ingi­
neri, cu  experienţă, maiştri, teh ­
nicieni, norm atori in specialitatea 
de poduri şl montaj construcţii 
metalice, pentru  provincie. Pen­
tru  cel care corespund şl n-au 
buletin  de M unicipiu Bucureşti, 11 
se oferă locuinţă confortabilă In 
C hitila. A dresaţl-vă pentru  re la ­
ţii în Calea G iuleştl nr. 6. Tel.
17 31 01. (11278)

V W X A /W V W W V W W W V W W W W V
CAUT aju tor gospodărie, Floreasca 

h— str. Av. Darian 58. Tel. 73 53 06.
(61043)

>\AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA/, 
IPROCHIM — angajează 2 dac­

tilografe, un electrician autorizat. 
Ofertele se depun la sediul Ipro- 
chim, din Bucureşti, str. Căderea 
Bastille! nr. 56—58, sectorul I. 
Tel. 12 03 47 (11223)

v w w w w w v w w w w w w w w v
ANGAJAM  femele pen tru  m enaj, 

cam eră separată, salariu  bun. Tel. 
63 64 55. (60875)
^AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
< INDUSTRIA1IMPORT — bd. £
$  Dacia 13, tel. 11 22 58, angajează > 
$  portar. (11247) S

W W V W W W W W W W W W W V V V v

CAUT femeie externă, îngrijire doi 
copil şi a ju tor m enaj. Tel. 35 21 16, 
după ora 16. (60780)

A N G A JEZ fem eie la  două 
persoane, m en a j uşor, Bucegi 
25, lîngă Podu l C onstan ţa  (din 
C alea G riviţei). (60660)

I.I.S. A rta  Modei, din Bucureşti, 
s tr. Berzei 100, sector 7, tel. 15 74 40, 
angajează m uncitori pentru confec­
ţii. (11230)

TRANSLATORI limba engleză sau 
tehnicieni şl econom işti, în activ ita te  
sau  pensionari, care  să cunoască lim­
ba engleză, angajează u rgen t Combi­
natu l de îngrăşăm inte chimice Turnu 
M ăgurele. Solicitanţii vor depune ce­
rere  la Serviciul protocol din M inis­
te ru l Industriei chimice, Splaiul In­
dependenţei 202, tel. 13 27 32, unde 
vor obţine şl re la ţii în priv in ţa con­
diţiilor de lucru şi salarizare. (11245)

BAZA de aprovizionare şl desfacere 
n r. 1 — Bucureşti, şoseaua Berceni 
nr. 108, sectorul 5, tel. 13 68 03, an­
gajează : lăcătuşi mecanici pentru 
Instalaţii de ridicat (autom acarale), 
mecanici auto, electricieni auto, su­
dor, tinichigiu, conducători locomo­
tivă  Diesel, fochist! autorizat!. (11252)

GRUPUL şcolar forestier — Bucu­
reşti, str. Elev Ştefănescu Ştefan 
n r. 9, sectorul 3, angajează Imediat 
caloriferist mecanic şi un zugrav- 
vopsitor. (11262)

GRUPUL şcolar economic — Bucu­
reşti din Calea G riviţei nr. 2 A, tel. 
14 55 43, angajează mecanic Întreţi­
nere, fochist calorifer şl electrician.

(11266)

C.C.H. Suceava, angajează de ur­
genţă ingineri mecanici, m aiştri şi 
tehnicieni te rao en er getici, Ingineri 
constructori, tehnicieni conatructorl. 
Cel care  doresc să  se angajeze se pot 
prezenta In fiecare zi la serviciul 
personal între orele  7—14, pen tru  a 
prim i Informaţii.

ÎNTREPRINDEREA Bnergomontaj cu 
sediu l în Bucureşti, C alea Dorobanţi 
105, angajează pentru  Bucureşti : şef 
depozit, cu  vechim e în funcţie de mi­
nimum 4 ani. Solicitanţii se vo r pre­
zenta la  sediul întreprinderii cu ac­
te le  necesare angajării. (11289)

UZINA de piese auto CollbaşI — 
Piteşti, angajează de urgenţă  urmă­
toarele  categorii de sala riaţi : ingi­
neri m etalurgişti — în  specialitatea : 
tratam ente term ice şi forje, tu rnăto ­
rie  feroasă şi neferoasă, ingineri 
chlmiştl pentru laborator, Ingineri 
construcţii şl m ontaje pentru  inves­
tiţii, m aiştri topltorl pentru turnă­
torii, traducători In lim ba franceză, 
tehnicieni I şl II  mecanici, strun­
gari, frezori, rectificatori şl turnători. 
Inform aţii suplim entare la  sediul în­
treprinderii, serviciul personal, tel. 
1 48 00, in terior 66. (11270)

TRUSTUL local de Cofetării şi Ră­
coritoare nr. 1, din str. Stavropo- 
leos nr. 15, secto r 4, Bucureşti, an­
gajează tehnician I constructor tîm- 
p la r categoria V lII-a, pictor firme şl 
m uncitori spăla t v itrine. Pentru 
re la ţii suplim entare tel. 14 73 10, ser­
viciul personal. (11258)

ÎNTREPRINDEREA Flamura Roşie — 
Sibiu, angajează de u rgen ţă  : 7 ingi­
neri proiectanţi principali, speciali­
ta te  construcţii de m aşini — vechim e 
3 ani j un  fizician absolvent al Fa­
cultăţii de  matem atică şl fizică, sec­
ţia  fizică, vechim e 3 ani f un  mate­
matician — absolvent al Facultăţii 
de m atematică şl fizică, secţia m ate­
matică, vechime 3 ani i 3 proiec­
tan ţi I. S.D.V.-uri, vechim e minimă 
ca proiectant 1—3 ani i un proiec­
ta n t II — u tila je  I un  tehnician I, 
specialitate mecanică, vechime mi­
nimă 5 ani I un tehnician I, specia­
lita tea  chimie, vechime minimă 5 ani.

îl 1254)

ELECTRO POM PA  K am a, 
v tnd  ieftin . Tel. 15 35 26.

(61094)

,\AAAAAAAAAAAAAAAAAA/\a a a a a a / (

M A GA ZINU L M uţca din 
B ucureşti, C alea V io rie i 
41, te l. 15 60 88, ar» spre 
v înzare  o gam ă varitg  
d iapozitive color cu p re ţ 
redus (10 buc. =  5 Iei, De 
asem enea v inde cu pla» în  
ra te  cu acon t de  15% «•- 
m ă to a re le : amplificatoa®, 
c îav itoane, ch ita re  elect), 
ce, b a te rii jazz, p ian ine, a» 
m onice 8 başi, acordeoan 
şi a rm onete  elec trice  cari 
m erg  la  cu ren t 110—220 V , 
şi care  costă num ai 1.410 < 
iei. T oate d in  p roduc ţie  in - £ 

( d igenă. (100) §
' W 'A A / V W W W W W W W V W '/ W W \

G A R A J în  construcţie  — 
P ia ţa  R om ană, vînd. C ăsu ţa  a- 
gen ţie j 60807.______________

PLOIEŞTI — vînd caall i  earner, 
libere, dependinţa, gat«, lumină, apă, 
narai. Dumitrescu, «tr. L up.nl 139.
Tel, 23444._____________________ («0161)

BUTELIE vtnd. Tal. 33 67 53.
(90564)

VIND toarta  Ieftin, casă i ld  3 ca­
mera, ocupate. Adresat! scris — Radu, 
bloc Q J, str. Pomplllu M anollu 13,
apart, 229 Bucureşti,___________ (60650)

VIND magnetofon Grundig, Tk 42, 
stereo, radio Enescu cu pick-up. Tei.
41 38 65.________________  (60798)

SKODA 1000 MB — tero  km. ne- 
dogresată, vlnd. Tel. 21 67 ##, după
orele 15,30,__________________ (60813)

VINI) televizor Naţional, A lba 
Lux 2 — 110 volţi, perfectă stare.
Relaţii — tel. 57 75 06.________ (60811)

SUFRAGERIE splendidă! m ateriale 
rochii, aparate ras, tablouri, v tnd.
Tel. 51 53 18.___________________ (60731)

DORMITOR stil, exceptional, salon 
Empire autentic, set. pessaire, vlnd.
T e lf 111123,________________  (60731)

VIND apartam ent central 4 ca­
mere, 2 libere, 5 dependinţe. Tel.
31 57 95.___________________  (60671)

OPEL Record vlnd. Tel. SI 22 28, o-
rele 17—19,________________  (61009)

VIND W artburg 312, crem 1S00O km. 
sigilat. Petre Gbeorghe, Ploieşti — 
str. Tabaci nr, 5. (61010)

VIND haină nurci, butelie  aragaz, 
stofă bărbătească. Toi. 23 87 81.

(61011)

VIND M oskvld  403, perfectă stare 
n r. 1 D.B. 811, parcat Plata Unirii.

(61014)

VÎND injector sem iautom at mono- 
fazic bloc standard. Tel. 17 38 88.

(61015)

FOTOLIU-PAT vlnd. Tel. 17 73 20.
(61007)

VÎND lant aur îm pletit gros. Tel. 
11 06 49. (81008)

AUR 9 grame — butonl bărbăteşti 
— 14 karate, Tel. 12 28 93. ore  16—20.

(61024)

VIND haină astrahan veritab il. Tel. 
58 58 39. Inform aţii o rele 7—10.

(61041)

VIND electrom otor 220/380 V,
4 C.P . nou si raboteză. Dumitru Nea-
gu, Şos. Colentina 341. (61036)

VIND bibliotecă-canapea, covor
persan 3/2, palton bărbătesc 50. Io-
nescu, str. M aica Domnului 18.

(61037)

PltAKTICA-Novo I, nou, sigilat — 
cauciuc cu geantă 600 X 15, nou, 
pentru Volkswagen 1600, vlnd. Tel.
41 15 74_________________________ (61031)

VIND haină astrahan Persia, mă­
tu ră  mare, foarte bună. Tel. 14 38 02.

(61033)
RADIO Philip , v lnd Ieftin. Tel.

22 36 29.________________________ (61057)
VÎND I.M.S., M.Z. 125 eu pa tru

viteze. Tel. 41 18 90,___________(61049)
MAGNETOFON cu radio, piesă 

nouă, japonez, adaptabil auto, vlnd.
Tel. 51 63 67____________________(61064)

VIND televizor Record cn  radio, 
perfectă s tare  funcţionare. Tel.
57 43 29.________________________ (61065)

ASPIRATOR Cealka, tacfmuri ar­
gintate, mărgele chihlimbar noi,

.vlnd. Tel, 14 13 78.____________ (61070)
I I.M.S. funcţionaro perfectă, vlnd.
I >1, 71 40 96,___________________(61081)

INEL, ceas Doxa, lănţişor, butonl 
*). vlnd. Bd. Republicii 152, (61068) 

TND 4 camere, 2 holuri, liber lme- 
6 , Str. Ciblnului 15 bloc, Peren-

MAŞINA Singer, vulpe polară, ta- 
Clmuri, aspirator, Kama 3, storcător 
fructe. 11 73 91. (61030)

(61077)
vjnT butelia aragaz | soblţă a r­

ici io 4 motorină, pupitru şcolar. Tel.
_______________________ (61084)

p RA!TvA — vînd casă 2 cam ere. 
Aaresaţ» Fulga, Calea Şerban Vodă 
31, sect» 5 _  Bucureşti. (611151 

PANTAq m j p iele Îmblănit! 54, 
bocanci sociali, televizor 47, vînd. 
Tel. 54 37>___________________ f61112)

extraelegant nuc Chlp- pendale, im ,rt holf J  pIegftf mtc 1  
Baroc, origiiie B_dul Schltu M ăgu- 
ream i 51, uri 49 (61113)

ASPIRATOR , ou sovietic Rakéta 7, 
v lnd . Tel, 18,^ 7 ____________(61107)

palton Srbătesc exceptional, 
b ibhotecă, b l a n î6apcă încălţăm inte 
şl diverse. Tel. 41 18 (61108)

VÎND cam eră >tudio, b ib lio tec i 
s te jar, 1 15/0,90, obIla bucătărie, 
lotoliu-pat, covor -uânesc, V aillant, 
m aşină aragaz. V in 8au schimb as- 
p lra tor Rakéta, maşs  Knăl«t n ifa  
curent 120 cu 220. f  SSsOSS.
______________________________ (61109)

CĂMAŞĂ, nylon 7 ^  ^ ă  
studio, oglindă, haină 
han, vlnd. 13 23 07, Cl0° r*

VOLGA zero km. vC Ofertant! 
serios!. A dresaţi căsu”81100. agenţiei

VIND reşou cuptor, goTx .  ~
godin. Str. Ghiocei 16 (Cfi (61095)’ 

VIND m aşină de spălat * îl"
Lux, cristale, bibliotecă, vei.« 
tu r îm păiat, maşină de făcuLi™ «’ 
m ateriale de construcţie. fresa ţl
tel. 75 56 18.

BUTELIE şi reşou, 
21 54 57

J1096)
vînd. J X

JS 90)

SCHIMBURI 
DE LOCUINŢE

OFER garsonieră — Drumul Tabe­
rei, etaj I — Favorit şi apartam ent 
2 cam ere, hol, bucătărie, căm ară, te­
rasă, baia com ună o familie, Intrare 
separată, et. II, lem ne j contra apar­
tam ent 2 cam ere, dependinţe, încăl­
zire centrală, perim etrul Cotroceni» 
Panduri, Taberei. Tel. 51 30 58.
________________  (60320)

SCHIMB apartam ent mare, central, 
bloc vechi — elegant ţ doresc locu­
in ţe  două adrese. A dresaţi — căsuţa
agenţiei 60560.________________________

OFER apartam ent 2 cam ere, bucătă­
rie, baie, încălzire lem ne ţ contra a- 
partam ent mai mare, indiferent încăl­
zirea. Str. Vlad Judeţu l 52. Dudeştl,
tram vai 18, 19.________________ (60573)

CIŞMIGIU — apartam ent elegant 
2 +  1 cam eră serviciu, pentru  3—4 
cam ere, preferabil — Drumul Tabe-
rel. Tel. 13 68 40.______________(60879)

BUCUREŞTI — garsonieră ţ contra 
apartam ent Brăila, sau Cîmpulung
M uscel. Căsuţa agenţiei 61042._______

OFER una cam eră — bloc nou, de­
pendinţe comune cu o persoană j do- 
resc sim ilar. Tel. 14 96 30, (61089)

CLUJ — ofer apartam ent central, 
gaze » doresc locuinţă — Bucureşti.
Tel. 31 37 50____________________(61035)

OFER cam eră 17 mp. cu terasă, 
acces dependinţe, fără baie, bloc 
central, încălzire calorifer » doresc 
apartam ent — bloc nou, două ca­
mere, indiferent cartierul. Tel. 
61 64 23, m arţi, Joi, sîm bătă, dum i-
nlcă  7—10.  (61063)

SUCEAVA — ofer apartam ent 2 ca­
mere, central, bloc nou, încălzire, 
e ta j I t contra sim ilar —- Bucureşti, 
indiferent cartieru l. Tel. 16 61 35.

. _______________ (61088)

— ■ -- - I ■■■■--------
VIND televizor Cosmos şi tTT" 

form ator 110/220. A dresaţi 3« 83 96
-  ________________________ES»

' ► C1MP14PJÜRI
CUMPĂR urgent sufragerie Bieder- 

m eyer, sau scaune Biedermeyer. Că­
suţa agenţiei 61038.

PREIAU contract apartam ent 3—2 
cam ere. Cumpăr covor persan  nou 
m aşină. Tel. 15 94 61. (61034)

CUMPĂR W altzuri pen tru  moară. 
Tel. 21 40 59. (61085)

VOLKSWAGEN 1300 sau Dacia, nu­
mai zero km, cumpăr. Tel. 51 09 05.

(61118)
WAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA/*^ 

INSTITUŢIE — cumpără case de 
bani în bună stare, form at mic, 
în greutate p ÎD ă  la 500 kg. O fer­
te le  cu Indicarea datelor se vor 
face la tel. 13 34 07. (123)

' / W W W W W W W V W V W V W V W V 'v '

ÎNCHIRIEZ cam eră m obilată, 2 pa- 
tu ri la 2 băieţi. Tel. 35 04 65. (59776) 

PENSIONAR 58 ani, caut cam eră 
(intrare spaţiu), dependinţe, încălzire 
centrală. Eventual pensiune. Tel.
18 87 00.________________________ (60801)

DOMN caut cam eră mobilată. Tel.
21 01 98.  (60807)

SALARIATĂ caută urgent cam eră 
nem obilată sau mobilată, încălzire 
centrală. 33 02 15. (61056)

CAUT apartam ent nemobilat, de 
2—3 cam ere, central, cu telefon, gaze 
sau  calorifer, de închiriat pentru 
6 luni. Tel. 17 73 43, în tre  orele 
!8—21______________  (61072)

TINERI căsătoriţi — Intelectuali, 
căutăm  cam eră m obilată (ne), încăl­
z ire  centra lă. Tel. 18 65 74. (61083)

.«SCRIEŢI-VA  „Noile cu rsu - 
r i“ dactilografie, cunoscu tu l 
P r0lsor D u p lo y en ; g a ran - 
teaz ireu sita. 30 D ecem brie 60.
_____  ' (59927)

I T A ţ A N A - f r a n c e z a ,  p r e d ă
p e rfe c tjcenţia t p rac tică  pe­
dagogic; îndelungată . Tel 
15 t7 96~ (60166)

G RA M A TICA  lim bii rom  
n« se În v a ţă  sistem atic , du~ 
m etodă m odernă, cu ga ran t 
re a  unei perfec te  în ţelege 
A p ro fundarea  cunoştin ţe lo r s 
rea lizează pe tex te  rigu ros se­
lecţionate , asigu rîndu -se  ca­
pac ita tea  do rezo lvare  a  d ifi­
cu ltă ţilo r. P re d a u  n u m a i in d i­
v idual, la  n ive l superio r, e le­
m en te lo r capab ile  de  efort şi 
seriozita te . Tel. 5X93 38.

(60668)
\AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA.

ACORDEONUL, 48 l e c - ; 
ţii, p red a rea  rap idă . I o n e l , ; 
s tr. N erva T ra ia n  78.

(61051)
' \AAAAAAAAA/VVVVVVVVVVVVVVVVVV\ 

FRANCEZA predau adulţi, gram a­
tică, literatură, s tăru ito r — conver­
saţie — educaţie. Tel. 17 36 19.
________________________________ (61045)

ENGLEZA predă individual, grup, 
fost crainic experienţă predare. Tel. 
11 85 43, sau 18 20 30/1128. (61053)

INGINERI, soţ-soţie, absolvenţi 
1968, medităm convenabil matem atică, 
corigente, adm itere liceu. Tel.
31 74 87,________________________ (61062)

PROFESOR meditez convenabil la ­
tina. franceza, româna. Tel. 33 73 43.
___ ________________ (61069)

LIMBA ROMÂNA, gram atică, lite ­
ratură, predau pentru adm itere facul-
tate, liceu. Tel. 37 01 14.______(61078)

INGINER predau m editaţii — ma- 
tematici. Tel. 16 06 18 orele 17—20.

____________________ (61087)

PIERDUT legitim aţia serviciu nr. 
384, pe numele Poulieff Gheorghe. O 
declar nulă. _______  * (61073)

D E C  E S  E. ’...'vi-: -J,’ ».. vAit, •

C A LISTA  V lad, m u lţum eşte  
pe această  ca le  tu tu ro r  celor 
care  p rin  p rezen ţa  lo r sau p rin  
scris au p a rtic ip a t la  m area  
ei d u re re  p ric in u ită  de  p ie r­
derea  d ragu lu i, bunu lu i şî 
scum pulu i ei so ţ LEONID A 
(NIDU) VLAD). 61082)

CIMITIRUL Belu — caut două 
locuri centru, stînga. Tel. 23 11 46,
ora 14— 18.  (60537)

CAUT loc de veci, liber —■ cimiti- 
rul Sf. Vineri. Tel, 57 44 23. (61021)

MORLOVA Gheorghe din Bucureşti,; 
m ulţum eşte pe această cale prof. dr. 
M andache şi medicilor Kövér, Sava, 
Ciopală, Dandescu, precum şi în tre­
gului personal medical din Spitalul 
Brîncovenesc, secţia reanimare, pen­
tru priceperea şi dragostea fată de 
om de care au dat dovadă, reci în -  
du-mi v iata. (61086)

CIUPERCAR caut asociat pentru  
două ciupercării — una în producţie. 
Relu, str. Bîrlogenl 12, tram vaie 
6, 20. (61092)
^  AAA/VA AAAAAAAAA/VAAAAAAAAAA AAA 
5  SOBARUL M artin Fogel Ida, £ 
I  din Cal. Griviţei 221 repară şi > 
5  remontează sobe de teracotă, c  
< Noul num ăr de telefon 33 66 82. >
> (60824) 5
vvvvwvwvvvvvvvvvvvvwwvvv>* ̂


